*Et consequenter, qui voluntariè delectatur in aspectu mulieris, quam intendit in vxorem ducere, peccat mortaliter.*

*Item Vidua, quæ voluntariè delectatur, cogitando de actu coniugij præterito absoluē, non peccat, sicut si actus ille præsens esset cum viro, non peccaret, quia, ut Caiet. eodem loco, temporis differentia non variat conditionem sui cogitatus. Dixi (absolutè), quia si tali cogitatui anneteretur aliqua mala circumstantia, id est motus concupiscentiæ, aut voluntaria pollutio, aut desiderium faciendi actum primo similem, & similia, esset mortale, & ideo si vidua in recordatione talium actuum experitur se opprimi à talibus, & similibus motibus periculosis, tenet abstineri à memoriat alii, sicut tenetur evitare pericula.*

*27 Tertio illud, quod est mortale ex propria natura, efficitur veniale ratione veniale ex peccato, quod propriè accidit in peccato furti, furtum enim, & si ex propria genere sit mortale, quia directè contra preceptum Diuinum (non furtum factum) & contra iustitiam, inferendo nocumentum proximo; tamen dum aliquis auferit aliquod parum cum certa credulitate quod Domino illius rei non displicebit, immo si adesset, libenter donaret, non peccat mortaliter, quia parum*

mortalibus, & venialibus:

10

*rum, aut nullum nocumentum infert Domino rei, ait D.T. 2.2.q.66.art. 6. si autem postea constaret de contraria voluntate Domini, debet illud restituere, & praua misericordia erit liber, ait Silu. Verbo Furtum. S. 6. Immo dico subripere propriè aliquod parum, etiam si sciat id Domino dislictum, sine animo tamea furandi maius non peccat, plusquam venialiter, secundum Nauar. c. 17. nu. 3. Caiet. 2.2. quod est uerum supra, quāmuis. D.T. hoc exp̄s non dicat, nam & si illa res fruiola aliquod nocumentum infert Dominu moleste ferenti, tamen tale nocumentum non debet ab animo humano computari inter nocumenta simpliciter, pro quo dignus esset Inferno. Dixi (sine animo furandi maius), nam si libripiendo parum, habet animum accipendi plus, si posset, peccaret mortaliter ratione prauæ intentionis; quāmuis per leges ciuiles, quæ minima parui faciunt, dum pensant effectum & non effectum, talis non diceretur fur, & latro) sed Deus respicit cor hominis, ideo condemnatur ratione effectus. Et si furatur parum, sed sàpè, vt facere solent emptores nobilium, fraudantes Doainos suos, quasi singulis diebus subripientes ali quod minimum, vel uenditores mercium, tenentes mensuram iniustam, aut vendentes ultra pretium iuste taxatum, & huiusmodi, peccat mortaliter, quāmuis parum pro qualibet vice accipiat, non enim in talibus atteditur id parum, quod accipitur, sed ad totam quantitatem subreptam in fine temporis, ad quam fertur sua praua intentio, pro qua condemnandus est.*

*Item si furando aliquod parum intenderet inferre aliquod notabile nocumentum Domino rei, pura auferendo acum furtori, quem sciebat, aut scire debebat aliud non habere, & propterea cessare ab opere, aut instrumentum laboranti animo impediendi cum à suo labore, & simili, vel libripiendo aliquem fructu pulchru à Pomericis (licet parui valoris) pro quo fecit Dñm offensum notabiliter propter affectionem, quam habet in illo, peccat mortaliter, ait D.T. ubi supra, non ratione fructus subrepti, non enim accipit illum principaliter, vt comedat, sed vt Dominum offendat, vnde non dicitur propriè fur, sed odiosus. Præter istos casus furari rem parui momenti, est veniale.*

*Sed dubium est, quæ quantitas requiritur ad iudicandum furtum esse mortale, aut veniale? Respondet Silv. & Nauar. quibus supra, hoc rei inquendum est arbitrio boni viri. Quæramus ulterius à bono viro, num possit dari aliqua regula in hoc, vt non molestentur confessarii in quærendo bonos viros per vicos, & plateas in casu necessario.*

*Respondetur, in hoc non potest dari regula uniformis, quia nullibi definitum innenit, an certa quantitas sufficiat ad faciendum mortale, aut veniale; sed vt absoluamus à dubio non potentes à se iudicare super huiusmodi, dicamus quæ collegimus ex multis grauibus Doctoribus, vbi non parum notandum est pro regula, & fundamento illius decisionis, quod, vt ait D.T. loco supra citato, furtum intantum est peccatum, in quantum est contra charitatem. si proximi, est enim præceptum secundum tabulae respiciens charitatem proximum, tunc dicitur esse contra charitatem, quando per furtum infertur nocumentum proximo in suis rebus. Igitur quando furatur tantum, quantum sufficit ad inferendum nocumentum simpliciter Domino rei, tunc erit mortale.*

*Dico (nocumentum simpliciter), nam si quis pro re fruiola sibi subrepta, offendet, & ad iracundia incitaretur, vel quia est avarus, & tenax, vel pusillianimis, vel multum sensibilis, & cerebri angusti, non per hoc illud fruiolum debet iudicari pro nocumento simpliciter, vt benè vult Sotus, quāmuis appareat nocumentum ad hominem, pp. suā extremitatem; sed illud dicetur esse nocumentum simpliciter, ait Caietanus super d.T. loco supra citato, quod communis animi*

28

*Dubium  
gnata de-  
bet esse res  
furata, ut  
iudicetur,  
veniale.*

*Notandum.  
Furtum  
est perca-  
tu, quod est  
contra cha-  
ritatem pro-  
ximi.*

B 2 con-

## De dignoscendis peccatis

conceptione, humano more, pro nōcumento iudicabitur: quod non est applicādum ad omnes uniformiter, & æqualiter, sed secundum qualitatem personarum, temporum, & locorum. Huc deducuntur multæ conclusiones.

**1. Cōclusio.** Sit prima cōclusio. Qui auferit mediā, aut quartā partē Iulij, seu Argētei, aut vñ panē pauperi, amplius nō habēti, pro suo victu illa die, peccat mortaliter: q.d. & si quātitas illa in se cōsiderati nō sit notabilis, est tñ respectu psonæ, cui in ferī magnū nocumētū, vel quia sibi auferit vīctus vnius dīci, vel q.d. uia facultati pro magno æstimat: iuxta vetulam Euāgelīā, q pro duobus denarij, missi in ga zo philiatū dñi cōmēdata fuit. huic cōclusioni subscrībit. D.T. Caieta, quo supra. Sotus lib. 5 de iust. & iure, q. 3, art. 3. Siluest. verbo Furtū. §. 5. & Nauar. c. 17. no. 3.

**2. Cōclusio.** Secunda conclusio. Qui auferit magno Diuiti duos, aut tres argenteos, t.d. peccat mortaliter: quia tali psonæ parvū, aut nullū nōcumentum auferit: nec tēcens de tali tristare. Idē dicēdū de gallina, aut hædo, vel simili, eidē ablato: autōres q. supra, quamuis ex D.T. hoc nō colligat exp̄sse, nisi ex suo fundamēto iā posito.

**Instans.** Contra hanc conclusionem instauri: ergo auferre Regi, vel Papæ viginti, aut triginta aureos, erit veniale, probatur, nam minus nōcumentum infert ei: & multo magis Rex vilipendit triginta aureos, quām Diues duos argenteos.

**Responso.** Respondet Sotus, vbi supra, & sit tertia conclusio, & si quātitas inferto sit iudi cāda p. respectū ad psonā, cui dñm̄nū infert quātitū ad esse mortale, & veniale, tā hoc est intelligendū infra certū terminū, extra quē regula supradicta nō militat: unde cū dīctū sit auferre pauperi parvū, esse mortale respectu psonæ, non tñ quātūcūque parvū, quis n. pro vno denario ablato, ēt valde pauperi, iudicabit esse mortale: sic è contra auferre Principi aliquod notabile, erit veniale respectu per sonæ, veruntamen standū est infra aliquē terminū. Sed quārēs, infra quanti ter minū stādū est? Dicē q. furando Regi, aut magno Principi unū aureū, erit iudi cadū ueniale rōne iam dicta: si autem auferrentur duo, vel tres aurei, sine dubio esset mortale: quia quantitas in se est notabilis, & excessiva: quæ absolūtè considerari debet, ait Sotus, quo supra: cui lētentia sc̄ribi. Nauar. vbi supra.

**4. Cōclusio.** Sed qd dicēdū de psonis mediocribus, q nō sunt ita pauperes, nec valde diuites: & kēpō dēt pro quarta cōclusione. Cōi prudētū iudicio, quātitas unius argētei, seu iulij facit regulariter peccatū mortale. Dico (regulariter): nā respectu loci vbi vīnit in magna parsimonia, & egestate, ēt medietas argētei faceret mortale, puta in aliquibus Villis, castris, & Montibus, ac locis sterilibus, ut intelligimus de aliquibus Hispaniæ partibus: nā i huiusmodi locis cōiter medietas argētei ablata æstimat pro nōcumento, & damno simpliciter: & hoc vult dicere Nauar. loco citato: & nō in locis opulentis, vbi cō abūdantia Vini, & olei. Tritici & Car niū: est. n. nā dura lētentia, cōdemnari hominē ad gehennā pro mediate iulij. Idē dicēdū respectu téporis, qñquidē aliqñ currit talis sterilitas. q cō ter æma tur in editas iulij pro re magni momēti, & qñque vñius iulij pro minori, suo solito. Nota, q. qñ dicimus, quātitas vñius iulij, vel aurei facit esse mortale, non est intelligēda indūsibiliter: sed cum discretione, parvū plus, vel minus, ad prudētis iudiciū, & sic de alijs. Idē iudiciū faciēndū est de rebus, q auferuntur, & furari solēt, vt æstimetur ēm̄ cōlitionē loci, & téporis, puta auferre Neapol. gallinā, aut decē oua, vbi plurimū valēt, esset mortale. q. qdē res eadē, in aliq.b. Villis vel castris, vbi parvū æstimant, esset veniale, sic ēt de fructib. alijs: reb. cō iudicādū.

**Instans.** Sed contra ista arguitur, q. etiam minima quātitas facit esse mortale; ait enim Hieronymus, & habetur, 13. dist. 6. cap. finali. Furtum noui solum in majoribus: sed ēt in minoribus iudicari debet. Item ex Institu. de reruni diuisione. §. gallina rum, habetur, quod a cōsilio datur pro furto vñius gallinæ. ergo. &c. Respondebat ad

## mortalibus, & venialibus;

11

ad illud Hieronymi, quod intelligitur, quando ad cō animus nocendi in plus, ut dictum est supra. Vnde subdit, non enim quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur. Ad ius ciuile dicitur, vt paulo supra, scilicet quantitatē extimari per respectum ad personam, locum, & tempus, nam regulariter leges ciuiles minima patruis faciunt, ut supra dixi.

Secundo arguitur, si minima quātitas facit esse veniale, ergo possit aliquis dīcari per peccatum veniale, sfpē auferendo aliquod minimum, & furtum reiterando.

I. respondet Sotus quo supra, quando summa illorum minimorum incipit esse magna, tūc actus ille furandi, quamuis sit rei minima, tamen respectu rerum ablatar. am præcedentium, quibus coniungitur, efficitur summa magna, & nota b'le dampnum Domino, & ideo mortale.

Sed contra, si illa pauca multiplicata, & reiterata furtū furarentur diversis, nulli enīm infēratur notabile dampnum & ex consequentiō non esset mortale; vnde tequitur postē hominem ditari p. multa peccata venialia, ideo aliter rōdetur. Aut huiusmodi aetus furandi procedūt à voluntate intercisa, hoc est, dum homo furatur illud parvū, non intendit furari maius, nec alio tempore, & postea de nova subeunt alia occasio furandi similiter, tunc quātūcūque reiterat huiusmodi furtū, sic ēt lētionata, semper est veniale, nec tenet de necessitate salutis restituere illa: quia sic ut multa peccata venialia nunq. p̄t facere unum mortale, quātūcūque fūrū fur̄ta, vt aiunt Theologi, ita huiusmodi parua fūta voluntate intercisa, cū vñum non ordinetur ad aliud, nec oia ad unum si nem quātūcūque simul sumantur, & in aliqua quantitatē notabili cōsiderent, nunq. facient vñū furtū notabile mortale, & ex consequentiō nō pariant obligatiō, quia semper remanēt in sua natura, hoc est sunt venialia, rōne paruæ quātitatis, siue furtū siue semper ei. deni, siue diversis, nēc sequitur aliquem dīcā, si hac uia, nā qui sic furantur, nunq. ascendunt ad similem quātitatem, si quis enim ita continuē furaretur, ut summam magnam augeret, hoc non esse possit, nisi ex continua malitia, & praua voluntate, ut nunc dicam. Aut isti actus procedunt à voluntate conti. ua, idest dum furatur illud parvū semper fur̄ habet in animo furandi pluries, & maius, quod si pro tunē non facit, vel quia nō potest plus accipere (ut faciunt mercium venditores), vel vt non discooperiantur eius fūra, & cōmodius continuare possit (ut faciunt emptores Nobilium, & huiusmodi) tunc semper tenetur ad restitutionem, quia eius fūra cum ordinentur ad vñam quātitatem notabilem, ratione finis iudicantur, vt unum furtū mortale: ideo &c.

Quarto, qd ēt ex genere, & propria natura mortale efficitur veniale, aut nullum ex occurrente necessitate, & hoc accidit, vel in peccato furti, dum quis furatur aliqñ pro sublētatione uitę, quando non habet vnde sibi & suis prouidere possit, vel in peccato homicidij, dum quis aggressus à suo inimico, in tali districtu inuenit, quod nisi eum occideret, probabiliter timeret, aut mori, aut grāuiter vulnerari, aut saltē notabiliter in honoratum remanere, in quo ultimo casu cōeditur ēt inimicum persequi, si fugam arripiāt, in eodem tñ cōfīctū, extra quē postea non licet, esset enim vindicta, & cōsequēter mortale. Limita quo ad recuperationē honoris, hoc esse licitum nobilibus tantū, quibus honor est maxima æstimatione. Dixi (probabiliter timeret) si. n. certō sc̄ret, nō posse euādere, nisi eū occidat, tūc nec ēt peccaret, iuxta illud diuulgatū. Vnde ui repellere licet cū moderamine inculpatæ tutelæ. Vel dū uita alicuius iūnocētis iniāsi, defendit, nō potētis aliter liberari, vel dū alijs inuadit à latronib; ita ut

Prima Pars.

B 3

si non

29

Peccatum  
excusat ne  
niate, rōne  
necessitatis  
Necessitas  
excusat à  
furto, ho  
micidio, &  
obseruātia  
festi.

## De dignoscendis peccatis

si non occideret; spoliaretur omnibus bonis; unde poslea duceret miserrimam uitiam; qui enim auferat alimeta, auferat uitiam non pro aliquibus bonis, sine quibus viuere possit; sic enim esset mortalis. Et si ex parte patienti premitur, nech habens qui eum subleuet laboraret die sexto pro parte necessario acquirendo. Sed in lib. 3. de inst. & iure. q. 3. art. 2. in ceteris autem peccatis non licet quantumcumque necessitas vigeret; verbi gratia si puella graui in opia oppressione, vel mortis timore, ut nra succurreret, inuenirem admitteret; peccaret mortaliter, non enim licet mortiferè delinqueret, ob quamcumque causam, etiam pro uita tuenda. Sotius quo supra.

Dubium.

Sed quare in casibus supradictis, hanc erit sine mortali, in ceteris autem minime?

Respondetur, quod. I. & si tam furtum, & homicidium, quam peccatum luxurie sunt prohibita de iure naturae; tamen circunstancia sunt, vel alterius rationis in furto, & homicidio; facit mutare conditionem peccati; quod non accidit in peccato luxurie, & similiter huius differentiae ratio oritur ex hoc, quod dicam; & furtum b. 3. primo in peccato furti: furtum enim duplcam peccati rationem habet, unam quatenus est contra iustitiam, quæ reddit unicuique, quod suum est, alteram quæ ratione pecati tenus per furem fraud, aut dolus committitur; omnia ita cessant in casu necessitatis; iure enim naturae omnia sunt communia, sub quo iure res cedit in dominium prius occupantis: meum autem, & tuum introductum est ex iure gentium; quod non potest derogare iuri naturali, dum ratio uiget: secundum enim naturam ordinem ex prouidentia diuina sunt res ordinatae, ut inferiores deseruiant superioribus, quo fit, ut de ipsis subuenientur sit hominum necessitatibus & ideo quæ affluenter à diuitiis possidentur ex naturali iure substantiatione pauperum debentur. Vnde Ambrosius ait, & habetur dist. 47. Esurientium panis est, quem tu detines. Nudorum indumentum est, quod tu recludis. Miserorum redēptionis, & absolutionis est pecunia, quam tu in terram defodis.

Sed quia de eadem res superflua, quæ pauperibus debetur, non potest omnibus necessitatibus patientibus subueniri, cum sint multi: relinquunt earum dispensatio arbitrio possidentis, unde sequitur, quod homo de sua substantia superflua pro statu suo tenetur ex Diuino præcepto, ut suoradistum est, eleemosyhas facere, egenosque alere. Et quis est, qui superflua possidet, ut hæc facere possit? qui contentatur de statu suo; sed quia nemo sibi forte contentus uiuit, in eius pernicie animæ. teste. D. T. 2. 2. q. 118 & Caiet. super primo articulo; ideo nemo iudicari potest nisi ad hæc.

Dum autem hoc non fit avaritia possidentium, patiens necessitatem potest sibi prouidere de uitæ necessariis, ubiquecumque inueniret ea. Quæ necessitas si extrema est, nemus non peccat rem alterius accipiendo, uerum etiam nec furtum dici debet, ait D. T. 2. 2. q. 66. art. 7. & ex consequenti non tenetur ad restituitionem: quia cum naturali iure sibi debeatur, ut dictum est, non committitur iniuria, ut restitutio sit obnoxius, nec fratus, ut peccatum aliquo modo dici possit: dispensatio namque, & si tecum arbitrio possidentis, dum tamen possidens non dispensat egenis extremæ patientibus, ut tenetur, licetum erit eis, propria auctoritate sibi pro uita reparanda, succurrere. Quæ autem sit extrema necessitas, uide infra, cap. quinto de restituitione in particulari. Si autem necessitas extrema non est, sed magna, & si non excusat a toto, tamen a tanto, ut grauiter non peccet, qui furatur, est enim in hoc casu aliqua fraus, sed non iniustitia. Dico (quod non est iniustitia) quod enim occupat, sibi debetur naturali iure, ut dictum est. Dico (quod est aliqua fraus) nam cum dispensatio rerum superfluarum maneat in

parte secunda.

## mortalibus, & venialibus:

12

in potestate possidentis, vt dixi, non potest talis egenus propriæ auctoritate illud sibi arrogare modo, quo extremitate patienti conceditur, ut sua vita iam deficiente succurrat, vnde peccat quidem venialiter: sed non tenetur ad restituicionem. Dico (peccat) quia fraudem comittit, ut dixi, appropriando sibi sua auctoritate, quod Domino dispensandum relinquitur. Dico (venialiter) quia necessitas magna cum excusat. Dico (non teneri ad restituicionem) quia se si non potest propriæ auctoritate auferre, quod sibi de iure debebat, & avaritia possidentis non dabatur, dum tamen iam ablatum est, factum est suum eadem ratione, quæ sibi debebatur. Vnde in Decretali c. si quis, extra de furtis, sic habetur. Siquis propter necessitatem famis furatus fuerit uel stem, cibarium, vel pecus, péniteat hebdomadas tres. Ex quo colligitur, si peccaret mortaliter, non imponeretur tam parua pénitentia, consueuerunt enim Canones pro quolibet minimo mortali, imponere pénitentiam ad minus septem annorum, & si non deberetur sibi de iure, Canon cogeret ad restituendum, quod non facit, quæ omnia secundum Globam, Raymundum, Innocentium, & D. T. intelliguntur, non de extrema necessitate, in qua cum nullum committatur peccatum, ut dictum est, non est, cur pro ea deberet imponi pénitentia trium hebdomadarum, nec de parva simpliciter, quæ cum non sit sine mortali culpa, non absolveretur à restituione, relinquatur ergo, eam de magna necessitate ad iudicium prudentis, debere intelligi, quæ est veniale peccatum, quæ si quandoque uocatur parva, intelligitur respectu extremitæ. Et nota quod hæc ratio supradicta militat in eo, qui auferat aliquid pro suo uictu necessario, & non in qua uiritate ecclesiastica, ac etiam à diuite, & non à paupere, ut ipse, quia in æquali causa, dicitur, §. porro, si ob turpem, ff. de conditionibus obtulit, cau. potior est conditio possidentis. Quæ lex non extendit ad extreamam necessitatem: in illa enim res cedit in dominium prius occupantis, lege naturali.

Secundo, in homicidio, dum euim aliquis iniensus, se, vel alium innocentem defendendo, inuia forem occidit, quando aliter euadere non potest, non peccat, mors namque illa, inde secura, non est per se intenta, sed eligitur, tamquam medium necessarium sue evasionis, & effectus defensionis. Signum huius rei est, quando non haberet animum occidendi, si aliter euadere posset, sed necessitate ducitur. Idem iudicium faciendum est de inuia à latronibus, siue de nocte, ut vult Scotus, siue de die, ut Scotus, Navar. & alijs, quando tamen omnibus bonis spoliaretur, & non aliqua parte, sine qua uiuere posset, aut quando illa omnia aliter recuperare non posset, si enim alia uia possea posset illa recuperare, feliciter aut per uiam amicitie, aut iustitie, & similium, non liceret sine mortali secundum Scotum, Sotum, & Nauarrum. Multa alia requiruntur ad iudicandum homicidium ex necessitate non esse peccatum, de quibus diffusus, ex professo loquemur infra, in cap. de restituione, circa damnificationem factam in personam, uide ibi, secunda pars huius operis.

Tertio quantum ad eum, qui die festo laborat, ex necessitate magna, facile conciūncitur, nam cum tale præceptum sit Ecclesiasticum, Ecclesia non intendit aggrauare quemquam in huiusmodi, videmus enim in similibus facile dispensare.

Ex his concluditur in prædictis casibus necessitatem facere, ut quod per se est mortale, per eum concursum efficiatur ueniale, aut nullum. Sed in peccato luxurie non potest singuli ratio illa, per quam possit reddi licita, nisi bono matrimonij honestetur, est enim à natura ad finem proles procreandæ ordinata, modo, & ordine conuenienti, qui autem uitur concubitu uago, aut prolem incertam gignit, contra naturalis rationis ordinem agit, & ex consequenti mortaliter delin-

Nota.

Necessitas excusat ab homicidio.

## De dignoscendis peccatis

quit, qui actus nulla conditione, aut circumstantia honestari potest.

Idem dicendum in peccato perjurij, in iuramento enim Deus in testem inuocatur, qui ergo perjurat, facit Deum testem falsi in eius contemtu, quoniam habet rationem letalis culpe, contra Religionem, vnde talis actus nulla necessitate currente iustificari potest, Deum enim contemnerentur debet: etiam proxima propria: quam exponere debemus in eius seruitium, & horrem, igitur perjurare contra te, aut timore mortis, aut quacunque alia necessitate, semper est mortale.

Hic ponendis sunt aliqua verba in definitione positi, & Primo quantum ad illa, scilicet (contra leges humanas) quod leges, & statuta humana, ut obligant ad mortale, quatuor requiruntur, secundum quatuor genera causarum:

*Leges* & *Primi*, quo ad causam efficientem, oportet ut sint condita ab habente potestatem condendi leges, statuta, pragmatics, & huiusmodi, ut sunt Principes, & unius mundi *versitates*, & *communitates*, habentes talia priuilegia. Secundo quo ad causam materialē quo leges, & cetera superius dicta sint de rebus in se iustis, & licitis, iniustis enim essent, si essent contra Ius Divinum, & Naturale, & bonos nos res, ut contra facere soleat aliqui Barones in suis Terris condentes aliqua statuta impenitentia, quae honestatis gratia silentur: ac item quando prohibentur quædam, quæ ratione loci, & temporis obseruantur optimam esse. Tertio, quo ad causam formalem, quo secundum proportionem virium imponantur onera subditis, esset enim opus potius tyranicum, quam boni Principis imposuisse subditum humeris onera incomportabilia. Præterea cum lex quædam regulæ populis sit, conueniens est, vt quadam æquitate, & rectitudine procedat, ut per eam talis proportio in ciuibus, & subditis, tam in distribuendis honoribus, & dignitatibus, quam in imponendis oneribus, obseruetur, qualem gradum habent in Ciuitate, & Rep. iniulta quidem lex esset pauperem in gradu suo aggrauare magis, quam diuitem, ac indignum, & sine meritis hominem honorare, & premiare postponendo bene meritos. Quarto quo ad causam finalē, quo finis eorum sit bonum commune, & utilitas publica, & non avaritia, aut propriū interesse, vel simile. Itaque si una istarum causarum defecerit tristis ingredientes non peccabunt non est tamen munus cuiusque in differenter iudicandi predicta. Adeo etiam, quod sint promulgata, recepta saltem à maiori parte, & non derogata, aliter non obligant, donec enim leges non promulgantur, illas obseruare non tenetur, & promulgatae cum sint si non acceptantur, non obligant ad mortale. Pariterque si postquam receptæ fuerint temporis recursu, derogatae fuerint, tunc autem derogatae esse intelliguntur, quando contrario statuto, etiam de primo mentionem non faciente, aut contraria consuerudine rationabiliter, & per decem annos continuata testi Siluestro, verbo consuetudo. §. 6. vel denique per non usum, legislatore id sciente, & tolerante, non obseruantur, ut accidit in hoc Regno, vbi multæ pragmatics in diversis temporibus sunt conditæ, quæ temporis longitudine non obseruantur superioribus scientibus, & non *fines iura* tradicentibus dissuetudine derogatae sunt.

31 Promissio tamen, quæ temporis longitudo non obseruantur superioribus scientibus, & non *fines iura* tradicentibus dissuetudine derogatae sunt. Secundo; quantum ad illa verba (facere contra vota) quando est peccatum obligat ad mortale, vide inferius in cap. de voto.

32 Tercio, quantum ad illa verba (vel promises) quod promissio, breuiter loquendo, ut obligat ad mortale, tria requirit, ut sit alicuius rei notabilis, & non le Disponsatio, ut promissum sit licitum, & ut habeat animum se obligandi dum promissio quæ est sit.

Ultimo, quantum ad illa uerba in fine definitionis posita (dispensatio iusta) aduer-

mortalibus, & venialibus;

13

aduertendum est, quæ dispensatio est iusta? & primo circa leges diuinæ, & naturales est illa, quæ sit ex causa iusta, sive qua nella dispensatio valet ipso iure, quæ debet fieri cum cognitione caeg, quia iurias Monarcha id facienti potestatem habet, vnde taliter dispensatus non est tutus quod ad Deum, ut ferè omnes Theologi dicunt. & Glo. cap. non est, de voto, & Glo. cap. quanto, de iure iurando. Verum si dispensatus sine causa iusta, bona fide putat iustè sibi dispensarum esse, fultus auctoritate superioris, excusat donec durat, sed dispensator, qui & dissipator in tali casu dicitur, peccat mortaliiter, dispensando. Secundo circa leges humanas, & ea, quæ sunt de iure positivo, dispensatio iusta est illa, quæ ualeat ipso iure, licet iustum causam non habeat.

Verum Papa, Reges, & qui non habent Superiores, possunt sine iusta causa di spensare circa leges suas, quia eius est destruere, cuius est condere, vnde non sunt alligati legibus suis. c. de legib. 1. digna vox, vnde taliter dispensatus, tutus est in conscientia. Nauar. tamē præludio. 9. nū 1. ait taliter dispensans, peccat saltem venialiter, si sine scandalo, & damno alterius, & dispensatus id sciens, licet peccat tamen dispensatio valet ipso iure, sicut valeat absolutio excommunicationis, etiam iusta. c. venerabilibus. §. sane de sententia excommunicationis lib. sexto.

Dispensatio antem inferioris circa leges sui superioris libito suo facta sine iusta causa non tenet: nec debet credi illi dicenti se iusta de causa id facere, si nou probetur veritas. Neque dispensatio valet, si sit cum causa quam esse falsam scitur, in foro conscientia ut habetur in cap. 2. de fili. presb. lib. 6 quatinus dispensatus si bonam fidem ob superioris auctoritatem habeat, excusat. Secundum Nauar. quo supra.

Dispensatio vero ab inferiore circa leges suas, vel sui prædecessoris, vel sui inferioris facta, etiam libito suo, valet in utroque foro.

Antequam ad ulteriora procedam, difficultatem cuiusdam dubij peroptatam, propter Doctorum perplexitatem, & materiæ obscuritatem, examinare duxi, quod breuiter, succintè, & clare, quoad potero, persoluam, quader et tria mihi se offerunt inquirenda. Primum est, an leges humanæ obligent ad peccatum mortale in conscientia. Secundum est, an hoc verificetur de omnibus legibus, & & positio quod sic. Tertium est, an omne præceptum, & statutum ipsarum legum humanarum imponat hanc necessitatem subditis in foro conscientiæ, vt teneantur ad eorum obseruantiam sub reatu culpæ mortalis ultra penam temporalem.

Quo ad primum quæsumus ponitur prima conclusio. Lex humana habet uim obligandi transgredores ad peccatum mortale, l'robatur, prouerbiorum. 8. Per me Reges regnant, & potentes decernunt iustitiam: ubi insinuatur potestatem regnandi, & regendi populos à Deo collatam esse hominibus, teste Paulo ad Romanos. 13. omnis potestas humana à Deo est, igitur lex humana ab æterna lege ortum habere uidetur. Hinc est, vt cum legum conditores virtute prudentiae ab æterna lege regulentur, dum eas executioni mandant uirtute munitas obligatoriæ sint, vnde subdit Paulus. Et qui potestati resit, eius legibus se opponendo, Dei ordinationi resistit. Quo ad secundum quæsumus, ex his sequitur secunda conclusio. Omnis lex, tam Canonica, quam Civilis tamē uim obligandi habet. Et de lege Canonica non est dubium, dicit enim Lucæ. Qui vos audit me audit, & q. vos spernit, me spernit. Itē Ioan. 20. Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra, sicut misit me viuens pater,

33  
Dubium  
difficile.

1. Cœlus.  
Læges hu-  
mana obli-  
gant ad  
mortale.

2. Cœlus.  
Læges hu-  
mana obli-  
gant ad  
mortale.

## De dignoscendis peccattis

pater, & ego mitto vos, ubi manifestatur, talem autoritatem Ecclesiae tributam esse, & rationabiliter; cum enim hominum status nunquam sit firmus, sed pro temporum, & locorum diversitate, circa mores varietur, opus erat, ut pro temporum varietate, secundum indigentiam, ultra leges ab ipso Christo conditas, pro eorum salute nouas condere leges, & sub mortalis reatu obligare, idque Ecclesiae mandare, cuius curam habens, ne in rebus tam necessarijs falli posset, sanctorum se daturum spiritum repromisit, nec eam usque ad consummationem seculi deserturum. Et certe oppositum dicere, & nefas, & heresis esset in concilio Viennensi condemnata est, ut habetur in clementina ad nostram, de hereticis.

De lege autem Ciuitali, & Imperiali, Principium, & Communictatum statutis non est ita clarum. Veruntamen secundum D.Tho. i.2.q.9.6.art. 4. Sotum lib. i. de iustit. & iur. q. 6.art. 4. Siluestrum verbo lex. §. 8. &c. q. Nauar. c. 23. nu. 48. vñ que ad. 60. & multos alios ponitur tercia conclusio.

Huiusmodi leges, & statuta Principium, si fuerint iustae obligant sub reatu cuiusque mortalitatis. Dixi (Si fuerint iuste) nam si iniusta sint, hanc obligationem non pariunt, nisi forte per earum transgressionem magnum oriretur scandalum, puta Princeps fecit quandam legem tyrannicam in sua Ciuitate, uel statu, que si ab aliquibus non obseruaretur magnam perturbationem & scandalum populo induceret, quamobrem suo iuri cedere expediret. iuxta illud Matt. 5. Si te angariauerit in ille passus, vade cum eo & alia duo, quod limita, nisi illa lex tyrannica, & iniusta esset contra Diuinam ordinationem, & Dei honorem, tunc enim manifeste impugnanda est, secundum illud actuum 4. oportet magis Deo, q. hominibus: tunc autem lex iusta erit, quando illis quinque conditionibus paulo supra recitatim munita fuerit. Probatur conclusio ipsius rationibus, quæ pro lege Canonica allata fuere: nisi quod differentia stat in hoc, scilicet quod lex Canonica hanc potestatem à Christo Domino immediate habuit, ut in testibus allegatis liquet, Ciuilis autem à Deo per naturalem sortita est, præcipit enim omnium virtutum actus, licet non omnes singularium virtutum. Vnde August. lib. 1. de libero arbitrio ait. Non videtur esse lex, quæ iusta non fuerit, tantum enim habet de virtute legis, quantum habet de ratione iustitiae, ratio iustitiae in rebus humanis mensuratur secundum regulam rationis, prima autem regula rationis est natura, ergo à primo ad ultimum, omnis lex humana instantum habet rationem legis, in quantum à lege natura derivatur, & ex hoc habet ut obliget ad culpam, ut in sequenti conclusione dicetur.

Quantum ad tertium quæstum, ponitur quarta conclusio. Non omne statutum, tam legis Canonicae, quam aliarum, obligat ad mortale, sed quoddam sic, quoddam ad veniale, quoddam ad nihil obligat. Probatur quo ad primam partem, nam statutorum legis Canonicae quoddam est præceptuum, vel prohibitiuum, quod significatur per hæc uerba præcipimus, obligamus, teneatur in uirtute obedientie, prohibemus, ueramus, inhibemus, interdicimus, & similia, quoddam autem mandatiuum: quod significatur per hæc uerba, mandamus, ordinamus, statuimus, constituimus, faciat, dicite, seu dicat, & huiusmodi. quæ quidem verba iuxta omnium communem intelligentiam non significant præceptum, nec prohibitions. Quoddam vero est consultorium, quod significatur per uerba persuasiua vel imperatiui modi, ut est dicere. Si vis perfectus esse, vade, & uenire de omnia, quæ habes, in materia tamen non necessaria, nec graui. Differunt autem hæc, nam statutum præceptuum est de necessariis ad salutem, mandatiuum de meliori bono, non necessario ad salutem, consultorium de his, quæ sunt de perfectione,

etatione, & quæ ordinantur ad precepta, ut media ad finem, de quibus totum corpus iuriis Canonici plenum est, ideo sine Canonum allegatione pertransito. Et de statutis, & legibus consultorijs, & mandatiis non est dubium: quod non obligant ad mortale; nisi ex conceptu transgrediantur, ut dictum est supra, sed de lege præceptua, & prohibitiua, non ita clarum est, an omnis obliget ad mortale, tunc quia legislatores in conditis legis, & statutis, non semper confuerunt suam intentionem explicare, tum etiam, quia non innenit, ait Nauar. quo super, uerba in lege positum, quod inuicenter explicet suo significatu mentis legislatoris, cum sint admodum generalia, quod possunt applicari cuiusque mortali, & veniali. Aug. c. 1. de Ipsilonali, tum denique quia quandoque hæc verba præceptua, & mandatiua in iure ita confunduntur, ut eorum significata aliter accipiuntur, ut habetur cap. mandatis. 2. q. 2. vbi Episcopus mandat Papæ, in quo causa mandatum sumitur precatie, & quandoque præceptiuè, ut habetur. 11. q. 1.

Vt autem hæc statuta, quando ad mortale, & quando ad veniale obligant. Præcipiatur, siue fuerint præceptua, siue mandatiua; quædā sunt obseruanda, & primo, quando constat de intentione præcipientis sub pena peccati mortalitatis expressa, tum in omni materia, verificatur, uel si non expressè quomodounque tam innotescat, habet vim taciti præcepti, quod intellige in materia tantum præceptua: ubi autem legislator hoc non intendebat, minimè obligat. Secundo, dum leges, & statuta pro iustitia, charitate, & diuina reverentia sunt de materia necessaria, vel multum ponderosa, etiam si fint per uerba mandatiua, vel imperatiui modi, seu per verbum debet, vel oportet, obligant ad mortale. Silu. & Nauar. quibus supra, in materia uero non necessaria, & non ponderosa, seu graui per talia verba mandatiua minimè obligamur, nisi ad veniale tantum, ait enim Caixa. 1. 2. q. 9. 6. dum non præcipit, nec prohibet, non haber animum obligandi ad mortale.

Tertio dum nec de materia, nec de intentione constat, perspicienda est pena, quæ lex munita fuit, quæ quidem si spiritualis est, puta indignationis Dei, maledictionis æternæ, uel excommunicationis latæ sententie; tunc statutum est præceptum, obligans ad mortale, ac etiam si sententia est comminatoria, pro qua cōtrafaciendo, posset iuste excommunicari quia excommunicationis maior non feretur, nisi pro mortali, ratione inobedientie administratur: si pena est corporalis, aut est mortis, seu mortificationis, vel ita graui, & arcta, quæ imponi solet pro peccato mortal, tunc obligat in conscientia, quia huiusmodi penæ non infliguntur, nisi pro eo, quod est multum læsiuum iustitiae, & multo magis si iusta penæ temporales cum Spiritualibus simul iuncte imponuntur, aut pena temporalis est lenis, & tunc non obligat ad mortale, ut accidit in multis statutis Dominicanorum.

Quarto quæstumcumque in aliquo statuto ponuntur aliqua verba præceptua, vel prohibitiua absolute, debent intelligi (etiam in dubio) obligare subditos ad mortale, secundum communem Doctorum opinionem in cap. nam, de consti. & tanto magis, si cum illo verbo præceptuo, uel prohibitiuo adiungitur aliqd aliud expressuum, vel significatiuum sive intentionis obligandi ad mortale, ut est, arcte præcipimus, prohibemus in virtute sanctæ obedientie, & similia, nisi per aliquod aliud verbum adiunctum, aut signum, vel alias, oppositum exprimitur, uel significetur.

Fallunt hæc omnia de obligatione ad mortale, dum contravenit ex causa rationabiliter, uera, vel saltem sic credita, ut patet de ieiunio, & similibus, uel ratione paruæ materiæ, ut de mendacio ioco, fine offensione, & alterius læsione

## De dignoscendis peccatis

parvo farto, r̄ si incondito, & similibus liquet: pro quibus omnibus non nisi ad veniale obligamur, etiam praecepro diuno, & naturali, ut aetum est se pra; vel ratione necessitatis in casu, quo etiam legis conditor dispensaret, si adficeret, ut pariter explicemus.

Secundam autem conclusionis partem, scilicet, non omnia statuta legis ciuilis obligant ad mortale; per difficile est probare; quandoquidem, quæ sunt illa statuta, quæ obligant, & quæ non, nullo signo clare appetit: accedit ad hæc ratio, quod huicmodi obligatio non sit potestate, & arbitrio Principis disponentis obligari ad hæc, & non ad illa; ex eo, quod nulla lex ciuilis est, quæ talem circumstantiam exprimatur, neque ipsi Principe, seculares talem obligandi potestatem habent; ut Ecclesiastici Principes, & Prelati, qui cum sint animarum Iudices, quorum iure est discernere inter peccatum mortale, & veniale, possunt quoque statuere quædam opera, pro temporum locorum, personarumque varietate; & illa ponere sub certa virtutis, virtutique specie, dicendo, qui fecerit hoc, vel illud, adeo reus sit ac si contra talem virtutem deliquerit, & consequenter de cernere talem transgressionem esse, aut mortale, aut veniale; quod seculares Principes, & Iudices facere nequeunt: ideo variè de hoc Doctores locuti sunt.

Quidam voluerunt, solas eas leges ciuiles obligare ad mortale; quæ verbæ præceptiva, & prohibitia continent, ad modum Canonum Ecclesiasticorum, quod esse non potest, rum quia, ut dictum est, hanc uim obligandi non habent à conditore, tum etiam quia legis conditor pœnas solum temporales, quas imponeat, & tollere potest, respicit; nec unquam talem obligationem continere interpretatus est, cap. facta dist. 4.

Quidam alij dixerunt, legem Ciuilim, quæ solum pœnam temporalem constituit sine alia prohibitione, non obligare ad culpam mortalem: non enim pœna presupponit semper culpam. cap. i. de bigam. lib. 6. de quorum numero fuit Henricus colib. 3.

Alij oppositum dixerunt, scilicet omnem legem, quæ pœnam temporalem annexam habet, obligare ad culpam, nisi ipsa contrarium expresserit, scilicet nolle obligare ad culpam, vel ex rationabili causa currente, quandoquidem ab illa excusat. cap. sine culpa, de regulis iuris in lib. 6. pœna enim presupponit culpam, propter eius connectionem, vbi enim culpa non est, nulla pœna ratio cadit, quæ propriè pœna dici possit, scilicet vindicta, & vltio: iuxta illud Deuteronomij. c. 25. iuxta mensuram delicti, erit & plagarum modus. Nec obstat Canon supra allegatus, pro opposita opinione nam tex. ille loquitur de pœna irregulatatis, quæ quidem propriè non est pœna corporis affl. & uia, sed impedimentum quod dampno quorum numero fuit Sotus lib. primo de iust. & iur. q. 4. art. 5. & minor quidam quo pacto in hoc sui oblitus sit, iuxta sua fundamenta in alijs art. supra narrata, nam quod leges, & statuta Imperialia obligent, aut non obligent, non est in potestate Principis, ut dictum est, cut in eius potestate est obligare, vel non obligare ad pœnam temporalem: potest enim Princeps statuere, ut transgressor alicuius statuti, vel legis aetius moralis, qui ex sua natura obligaret ad culpam mortalem, non teneatur ad illam pœnam temporalem, & è contra, facere potest, ut transgressor alicuius statuti facti super aliqua re, quæ non est talis natura de se, ut possit obligare, teneatur ad pœnam corporalem affl. etiama. Nec dicere valer, ut dicit ipse, loco citato, in responsione ad tertium argumentum, in tali casu illatenon esse pœnam transgressionis, sed conventionem. s. soluere hoc pro illi in pœnam, nam pœna quæ ponitur pro vindicta, non vocatur conuentio, quod quidem non est mirum, quamvis enim regulariter pœna imponatur legi.

mortalibus, & venialibus.

15

legi, vel statuto, ob cu' pā. quam habet anexam, tamen quandoque imponitur ob cōm, etiam si culpa non ait sit. cap. sine culpa de regulis iuris in 6. ideo aliter dicendum, pro cuius rei dilucidatione dñe sunt hæ regule. Prima regula, ut desumitur ex Panormitanō c. quia p'lerique, de immunitate Eccle. est, ubicumque lex ciuilis habet concursum legis diuinæ, disponit super restitutione, non solum in foro judiciali, sed et conscientiæ, quod est dicere, quotiescumque lex ciuilis est de materia necessaria ad salutem, quæ est prohibita est lego diuina, obligat transgresores, non solum ad pœnam temporalem ab ipsa lege inflictam, sed et ad peccatum mortale cum restitutione damni illati. Exemplum non furari, aut alio quouis modo alienum inuito domino, detinere, non occidere, aut mutilare, seu quouis alio modo personam proximi offendere, non adulterari, non dicere falsum testimonium contra proximum, & huiusmodi, prohibentur lego diuina, cum autem à lege quoque ciuili prohibeantur, duplex obligatio insurgit: quæ qui dem lex ciuilis est portus præceptorum legis diuinæ explicatio, quam noua lex, ait Henricus can. 3. q. 22. quæ combinationem pœnæ adiungit, ut formidine pœnæ, oderunt peccare mali: unde tales leges appellant pœnales mixtas, hoc est obligantes ad culpam & pœnam temporalem. Hæc regula est tole clarius, vehementer igitur aberrant, qui pro ipsis delictis, dum à Principe puniuntur, Deo, & parti lœsi satis facere non curant, nam qui talia perpetravit, ad tria obligatur, ut ait D.T. 2. q. 64. art. 5. & dicetur infra in cap. de restitutione circa damnum factum in persona, scilicet Deo, per iniuriam illatam, parti lœsi, per offensam factam, & Reip. per iustitiam violatam, Deo satis per pœnitentiam, parti lœsi, ad tria obligatur.

Secunda regula idem dicendum, quando lex ciuilis cōcurrat cū lege, aut æquitate naturæ, hoc est, quando lex ciuilis est de actibus virtutum, vel de his, quæ ad virtutes reduci possunt, tunc obligat etiam ad mortale. Exemplum primi, qui facit contra iustitiam cōmutatiuam, proximum in bonis iædendo, aut in negotijs defraudando, vel contra iustitiam distributiua, honores, dignitates, & officia non dispensando, & secundum personarum merita ea distribuendo, sed cum acceptione, exigendo ab ijs talia, collectas, impositiones, seu ut dicunt, appetitum, aut præstantia pro publicis pagamentis, nō secundum proportionem substantiarum, & facultatis cuiusque duplice vinculo tenetur. Item qui Principis magistratus, & officiales impugnat, aut cum eis impudenter contendit, non solum principem offendit, pro quo puniri meretur, sed et mortaliter peccat, quia facit contra virtutem prudentiæ, iuxta D.T. 2.2. q. 53. art. 1. qui militiæ principis scribitur, deinde eum frater fugam capiendo, non solum tenetur ad legis pœnam, sed peccato inconstantiæ contra virtutem prudentiæ, idem qui supra art. 5. qui in negotijs, & officio Regis negligenter se gerit, in præcipiendo circa res arduas, & seruitio Regio importantes, non solum meretur, ut puniatur, sed etiam peccat contra virtutem prudentiæ, idem Tho. 2.2. q. 54. art. 2. eodem pacto per alias virtutes discurreti potest.

Exemplum secundi: Rex tempore famis facit pragmaticam pro populorum vtilitate, ut nō extra Regnum triticum vinum, aut similia virtualia extrahevare leat, ne Regnum remaneat exhaustum, quod reducitur ad virtutem prouidentiæ, quæ est pars prudentiæ. Vel præcipit, ut mensura tritici non possit uenidi vtra vnum aut eum. Aut quod mercatores non mercentur virtualia, ut prouideat contra vitium Avaritiae, & rapacitatis mercatorum, ne populis grauetur, & reducitur ad virtutem iustitiae. Aut quod tempore instantis belli vnuquisque armis induat, & mulas noa equitet, pro Reip. defensione, quod reducitur ad uir-

## De dignoscendis peccatis

ad virtutem fortitudinis, aut quod serica vestimenta auro, & argento non ornentur, pro communis utilitate, contra vitium prodigalitatis: quod reducitur ad virtutem temperantie; & sic de similibus; quae sic observari, Reip. magni refert; omnes huiusmodi ultra penas temporarias, tenentur etiam pro peccato mortali.

Hinc sequitur, quod peccat mortaliter: qui ante tempus statutum à lege, igne  
mittit in segetum culmos, etiam si probabiliter cognoscatur, inde nullum pericu-  
lum euenturum: datur enim via reliquis facienti similiter cum magno ciuium  
periculo. Item aleis ludere, tempore prohibito à Principe, est etiam peccatum:  
quia vitium superfluitatis extra peliz oppositum, quæ dicitur virtus iucundita-  
tis, ait D.T. quo supra: sed extratemps prohibitum, si fiat cum d. bitis circum-  
stantijs, est actus virtutis, ut infra. Fraudare exactiones publicas, ut sunt Gabel-  
la, Duanæ, Datia, ut dicunt, quæ solvantur pro rebus, quæ asportantur de loco,  
ad locum, Pedagia pro habilitate viarum, Tallia, Collecta, Appretium, ut dicitur,  
Angaria, & pro Angaria, quæ solvantur proportionabiliter pro facultate, & sub-  
stantia possessa, quando sit peccatum, & quando non, dicetur infra.

*3. Regula. Nam potest quicunq[ue] in peccatum, & quantum non, dicere ut infra.*

Tertia regula, leges illæ Cæsarice, & statuta purè humana per quorum transgressionem, lex diuina, vel naturalis, aut canonica, non infringitur, aut quæ non sunt de materia virtutum, vel ad illas reducibilia, ut dictum est: non obligant ad peccatum mortale, etiam si pena temporali muniantur. Nauar. cap. 23. num. 55. Exemplum, statuta de non uestiendo sericis, De mulam non equitando, aut de armis non ferendo, & huiusmodi, quando eorum transgressio parui refert, si violentur non erit magis; quam culpa inobedientia venialis. dixi (quando transgressio parui refert) ut me præseruarem ab his, quæ supra dixi. s. q[uod] huiusmodi, pro aliqua utilitate præcipiuntur. Piscari in mare, prope castrum tempore, quo nulla bellorum, aut hostium suspicio oriri potest, vel in flumine prohibito. Ligna incidere in Siluis, aut nemoribus vetitis communicatis, aut herbas in pratis communibus depasci, nulla ratione ad mortale obligare possunt: si fundamen ta superius posita bene considerentur. Carcerem esfringere, vincula dissumperre, & fugam arripere, dum ibi viustus tenetur, dummodo non pugnet, aut culto dibus vim inferat, non est peccatum: mandato Iudicis de parendo in causa criminali: non obtemperando, aut fugam capiendo, dum à ministris iustitiae perse quitur, dummodo eis non resistat, aut violentiam faciat, non est peccatum, ait D. T. & Caiet. 2. 2. q. 69. art. ad 2,

**4. Regula.** Quarta regula, vbi cumque inter legem ciuilem, & naturalem datur discrepātia: seruanda est lex, seu æquitas naturalis. Abbas quo supra, exemplum; qui verè promittit seruo aliquod notabile, tenetur eis tribuere in conscientia sub pœna peccati mortalitatis; quamuis per legem Ciudem non detur aëtio: quia serui nihil possident. Item, si quis in testamento disponit, seu in ultima voluntate aliquid legat alicui heres vniuersalis in conscientia tenetur illud legatario restituere: quamvis per legem Ciudem non posset condemnari: ex eo quod deficit aliqua solennitas, puta aliquis testis, aut testator, antequam stipularetur, è vita defecit, & similia: per cuius defectum lex ciuilis constituit testamentum minime valere, in hoc enim casu tenet promissio iure naturali; quod in conscientia obseruare tenetur. Dum heres sciens in conscientia debita patris, fugiendo solutionem, ignorantia causam allegando, tunc tenetur etiam ad expensas à creditore: ita, quamvis à iudice condemnari non possit, & sic de similibus.

**Multis in** Vnde multi ad lucinantur in eorum damnationem, dum putant teneri ad restituicuntur. tutionem aliquarum rerum, eo quod de his à lege condemnari non possunt.

mortalibus, & uenialibus;

Item, quando aliquis à lege damnatur, ut in Carcere fame moriatur, non peccat qui cibum sibi ministrat, ut fecit Cimona alendo patrem senem in Carcere damnatum, Iacte pectoris sui ad medium infantis, nec ipse sumendo cibum occulte sibi ministratum peccavit, eo quod fecit contra legem Civilem prohibentem sibi cibum, discrepat enim legi naturæ, uia vult, ut nemo se ipsum interimatur, quam potius obscurare tenetur, cibum enim sibi denegare, se ipsum interire est, ait D.T.2.2.q.69.art.4.ad 2.argum.

Hec de definitione dicta sint. Vernis quia doctrina in universali licet magis vera sit, non tamen ita utilis apparet, præfertim in rebus, quæ in praxi confidunt. Ideo pro maiori dictorum facilitate descendam ad inuestigandum in particulari, contra Platonis doctrinam, in unoquoque peccato actuali (De originali namque hic trahere nefas est) rationes, & regulas supra dictas, ut quicunque in unoquoque genere sciat, quando peccat mortaliter, & quando venialiter, pro quorum introductione hant quædam præmittenda.

**Peccatum plures habet causas. Quædam dicuntur intrinsecæ & per se ipsius peccati. Quædam extrinsecæ, & per accidens.**

Cauſarum per ſe, & intrinſecarum, quædam ſunt immediatæ, ut ratio, & voluntas, ſecundum quam homo eſt arbitrio liber, niſi enim ratio cognoscat, & voluntas eligat, peccato non tenemur. Quædam ſunt mediatae, ut apprehenſio partis ſenſitivæ, ut appetitus ſenſitivus potentiarum interiorum, quibus peccatum attribuitur. prout ſunt hoies. Cauſæ extrinſecæ ſunt multæ. Primo. Deus dicitur cauſa peccati, Ego Dominus creans malum, & faciens bonum: non tamē directè, gaia peccare eſt ab ordine recedere, qui ordo fertur in Deum, ut in finē, Deus enim omnia dirigit, & ordinat ad ſe ipſum, ut ad finem ultimum, vnde impoffibile eſt, ut fit cauſa diſcedendi ab ordine, qui eſt in ipſum. Neque indirectè, quamuis nō poſſet auxiliū præbere, ita ut pcfm non fieret, tñ ſi ſe ſubtrahit, dñ nō tenetur, non eſt cur ei imputet, alias pcfm excuſationē haberet, q̄ eſt falſum. Sed intantū cauſa dici poſſet, inquitū permittit, tolerat, ut homo q̄ vult faciat, & nō impedit eum, ſed relinquit eum in manu confiſij ſui, & totum hoc ſecundum ordinem ſapientiae ſuꝝ, & iuſtitiae facit, cum ſit ipsa ſapientia, & iuſtitia. Vnde ſi aliquando dicitur Deum indurasse, & excæſasse corda hominum, hoc intelligitur negatiuē, inquantum ſubtrahendo lumen gratiæ ſuꝝ, dicitur excæſare, & non emolliendo corda hominum ad recte viuendum, dicitur indurare, quod enenit homini, ex malitia ſua, malitia enim dicitur cauſa meritoria excæſationis, & indurationis, ſicut culpa pœnae, ut accidit Pharaoni exodi.c.7.

Dæmon etiam dicitur causa extrinseca peccati, sed alio modo, in quantum s. f. <sup>16.</sup> *Dæmon*  
ex voluntate nostram voluntatem excitat, offerens sensui aliquod appetibile, & est causa  
voluntati illud proponendo, ut eam inducat ad efficiendum peccati, vel suggestio-  
do, & persuadendo rationi aliquod malum, sub boni ratione, & interius repræ <sup>peccati &</sup> *quomodo*  
sentando alias formas, & falsas apparentias imaginationi, ut homines deci-  
piat, appetitum sensituum etiam excitando, concupiscentibele, & irascibile  
ad aliquam passionem inflammando, & presentim circa ea, ad quæ vel naturali-  
ter, vel per aliquem affectum homo inclinatur. <sup>2. Ieronymus</sup>

*3. Ignorantia quandoque est causa peccati, sed quonodo, & quando sit, dictum est supra, vbi quotuplex est ignorantia, tractauimus.*

P. Ilio quandoque est causa peccati, dum rationem impedit ne recte discursere possit, unde dicitur, Impedit ira animam, ne possit certare verum. Ethoc tripliciter ht. 1. quidem per aliquam distractiōnēm. 2. per eius contrariam inclinatiōnēm, quod syndesis iudicat. 3. per quamdam corporis itempeſtatiōnēm.

## De dignoscendis peccatis

perturbationem, qua ratio quodammodo ligatur, ne bene discurrat, ut accidit mortis timore inadī, multum iratis, vel amore inflammantis, qui cum se inordi nācē ament, bona temporalia inordinata appetunt. Hinc dicitur, nē quod est in mundo, aut est cōcupiscēria carnis, aut cōcupiscēria oculorū, aut superbia uitæ.

*s. Peccatum* Peccatum quoque dicitur causa peccati, pluribus tamen modis. Et primo ex dicū enī partē causæ efficientis, vel remouendo prohibens: cum enim homo per unum peccatum mortale gratiam penitus amittat, qua ad resistendum tentationibus inuabatur, ex hoc facilius in aliud incidit. Hinc August. peccatum, quo i per pa-

*Alias Greg.* nitiam non deletur, mox suo pondere ad aliud trahit, vel disponendo, ut alīnum actum consumilem faciat, dum enim aliquis le continet, facilis carnis tentationibus resilit, cum autem actum fornicationis fecerit, ita disponitur, & in clinatur, ut maiorem ex fornicationem habeat. Et quanto plus fornicatur, tanto magis desiderat, iuxta illud Prophetæ. Abyssus abyssum inuocat.

Ex parte causæ materialis, vnum peccatum est causa alterius, occasionem, & commoditatem ministrando, puta Avarus, dum numis impletur, magnam peccandi occasionem habet, nam per diuitias congregatas, quandoque efficitur superbus, alios opprimendo, vel litigiosus, alios luffocando, vel luxuriosus, aut gulosus, largè expendendo. Ex parte causæ finalis vnum peccatum est causa alterius, inquantum propter finem viuis committitur aliud, s. furatur, vt ludat,

*Habitus* vel fornicatur cum meretrice, vt ei furetur, vel quandoque occidit, ne furum, malus est aut aliud simile manifestetur, vel quia ambitius est Symoniam committit. Ha causæ peccatus corruptus multoties est causa peccati, quia faciliter per eum homo exit ad actum, qui enim solitus est tenere concubinam, defacili incident in foueam, quam fecit.

Et cum peccatum ascribatur aīz, iuxta illud Propheticū. Aīa, quæ peccanerit, ipso moriet, q̄ suas exercet operationes medijs potetijs, quarū genera sunt tria. s. Potentia, ipsa moriet, q̄ suas exercet operationes medijs potetijs, quarū genera sunt tria. s. rum gen- potentia sensitiæ exteriæ. i. quinque sensus, potentia sensitiæ interiore, ea. sunt idest imaginatiæ, & cogitatiæ, & tertio potentia intellectuæ. i. intellectus, & tria. voluntas. Ideo ad peccandum actualiter tria requiruntur, principium, s. mediū, tria requi- & finis. Principium sunt sensus exteriæ, seu apprehensio sensitiæ, circa sen- runtur ad sibile exteriæ. Vnde dicitur peccatum intrat per ostium, & fenestræ nostræ. peccandū idest per sensus exteriæ. Medium est cogitatio ad intra illius rei apprehensiæ, actualiter per sensus exteriæ. Finis est consensus voluntatis cum deliberatione exequē- di quantū in se est, quod sensui placuit, & cogitatio ministrait. Et vt facilius hæc intelligantur, aduertendum est, quod eademmet res potest esse obiectum omnū istarum potentiarum, diuersimodè apprehensa. Verbi gratia, statuatur pomum in medio, in pomo sunt quatuor, seu quinque rationes, & modi apprehendendi, scilicet materia, sensibile namque omne materiale est, præsentia materiæ, condi- tiones materiæ, intentio individualis formæ, & ultima quidditas uniuersalis. Sensus ergo exteriæ percipiunt pomum ipsum, quantum ad accidentia pro- pria, s. viuis, vt est quoddam coloratum, Gustus vt est quoddam gustabile & sa- porosum. Odoratus, vt est quoddam odoriferum, &c.

Sensus exteriæ sentiunt. Sine tamen materia, non enim, vt ait Aristoteles, pomum est in oculo, sed spe- cies, & intentio pom: & sic de alijs sensibus dicendum est: quamvis non ita spiri- tualiter, dico hoc propter gustum, & tactum. Sed illud apprehendit cum præsen- tia materiæ, nisi enim pomin materialiter sit præsens sensui, non potest eum im- mutare, & cum conditionibus materiæ & intentione individuali, & hoc modo est obiectum sensuum exteriorum. Apprehensum autem à sensibus exteri- bus, repræsentatur sensibus interioribus, scilicet imaginatiæ, quæ apprehendit

*Sensus in- quomodo appre- henderentur.* Sunt enim sensibus exterioribus, quæ apprehendit

## De Superbia, Cap. I.

17

idem pomum coloratum, dulce, & odoriferum, sine materia, ut sensus exteriores, & amplius sine præsentiæ materiæ; idest non exigit, ut huiusmodi necessariò præsentiæ sint: sed eorum similitudines, siue præsente, siue absente pomo co- gnoscit: est enim nis magis spiritualis: non tamen abstrahit à conditionibus ma- terialibus, idest nō cognoscit ipsum sine accidētibus cōmūnib⁹, ut sūt quātitas, figura, tempus, locus, & similia; & intentione individuali, & hoc modo est obie- cтum imaginatiæ. Cogitatiæ spoliat ipsum ab ipsis. i. apprehendit idem pomum, sine materia, sine præsentiæ materiæ, sine conditionibus materia: sed non sine intentione individuali, scilicet quatenus est hæc substantia particula- ris; & sic est obiectum cogitatiæ. Idem etiam, ut ministratur à cogitatiæ intel- lectui, intellectus ipse abstrahit ab omnibus ipsis, & illustratus ab intel- lectu agente, intelligit eius quidditatem sub ratione uniuersalis. Debet quo- que scire: quod sicut in parte intellectuæ est appetitus intellectuus, quo uoluntas tēdit in suum obiectū; quod est bonū simpliciterita in parte sensitiæ est appeti- tus sensitius, quo natura sensibilis appetit, & desiderat bonū sibi conuenienti, qui appetitus nō est aliud, q̄ cōcupisibilis, & irascibilis. Statibus ipsis philosophi- cis dictis in primo idest in apphēsione rei per sensus exteriæ, naturaliter delectamur, & in hoc peccatum accidere nō potest: dum enim homo cibū deliciatum comedit, aut aliq̄ pulchri uisum aspicit, naturaliter in eo delectatita, ut p hoc solum, non peccat; ideo dicitur, delectatio, ut delectatio non est peccatum. In secundo; idest dum sumus in sola imaginatione, & cogitatiæ. i. dum res apprehe- nsa per sensus exteriæ repræsentatur imaginatiæ sub ratione delectabilis, desideratur: ab ea delectatio enim apprehensa causat appetit, & amorem, in ordinatum, qui appetitus, dum est in rem disconuenientem siue rōne naturæ siue ratione præcepti nobis facti, apparentem tamen ut bona m: si præuenit uol- untatem, erit peccatum ueniale. Dico (erit peccatum) & ratione sensus, & ra- tionē uoluntatis: sed quomodo ratione sensus, si peccatum intantum est pec- catum, inquantum est uoluntarium? dico ratione sensus, appetitus enim sensiti- tria. uus in homine sequitur apprehensionem quodammodo libere inquantum ho- minis est: ideo quia hoc modo sunt quodammodo uoluntarii, peccatum attribui- sunt homi- tur eis. Vnde D. Tho. i. 2. q. 7. 4. art. 3. ad primum ait, Appetitus sensitius est prin- nis, s. cipium, & subiectum peccati: secus in brutis, qui sūt merē naturales; dico etiam quodammodo ratione uoluntatis: uoluntas enim tenet illos motus disconuenientes præ- uenire, ut non fiant: appetitus namque sensitius inquantum hominis est, na- tatus est obedire rationi, ut Nautis Nautæ, & ideo ascribitur ei: inquantum præue- nitur pre- uenire mo- debet, & permitit illos, ut fiant: sicut Nauta non gubernando Nauem, eius fractionis causa est.